
 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

 

PORTARIA Nº 470/2025 - GAB 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

das atribuições legais conferidas pelo art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do 

Município de Bacabal, considerando a Lei Federal nº 13.257/2016, que dispõe 

sobre as políticas públicas para a primeira infância e o Decreto Federal nº 

8.869/2016, que institui o Comitê Gestor do Programa Criança Feliz. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como membros do Comitê Gestor do Programa Criança Feliz de 

Bacabal, os representantes a seguir relacionados: 

 

I- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Larissa Bastos Silva 

Suplente: Márcia Cristina Alves 

 

II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Titular: Mariana Silva Castro 

Suplente: Jocyane Alves da Silva Medeiros 

 

III- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

Titular: Jadson Rudson Rodrigues Lemos 

Suplente: Jaqueline Amanda Silva de Oliveira Gonçalves   

 

IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Titular: Geraldo José de Albuquerque Filho 



 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
CNPJ: 06.014.351/0001-38 

 

 
Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000 

 

Suplente: Wibson Reis Carneiro  

 

V- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTE E LAZER 

Titular: Jordeane Delgado Marques 

Suplente: Sandra Regina Nascimento da Silva 

 

VI- CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

Titular: Manuel Gonçalves Lemos  

Suplente: Edilene de Cássia Gomes Santos 

 

VII- PASTORAL DA CRIANÇA 

Titular: Alessandra Reis Barbosa 

Suplente: Maria Eunice Cândido 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 16 DE MAIO DE 2025. 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

 

 


		2025-05-16T17:51:13-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349




